Usai la frase — volle ripetere quello che si rac-
contava sulla vita scientifica di Irnerio, perché un
esame attento, spassionato e comparativo di questi
frammenti ci fa conti che anche in ordine di tempo i
frammenti vanno collocati nella successione che li ho
riportati io pure; e che il secondo ed il terzo sono ad
un tempo correzione riflettuta del primo, nel quale la
leggenda ha prevalenza irrecusabile. Affinche cid meglio
" appaia anche all’ occhio meno esercitato nella critica,
tornera bene di riprodurli parallelmente in tre distinte
colonne, e il letlore mi permetta di farlo nell’ interesse
supremo della vel'ité; che sola deve essere I'obbiettivo
di queste ricerche.
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Commento sulla
legge 15. Cod. — De
Sacr. eccles. ed au-
tentica Qui res.

Dominus Yrnerius,
qui fuit apud nos lu-
cerna juris, idest pri-
mus qui docuit in ci-
vitate ista. Nam primo
coepit studium esse in
civitate ista in artibus,
et cum studium esset
destructum Romae,
libri legales fuerunt
deportati ad civitatem
Ravennae, et de Ra-
venna ad civitatem i-
stam. Quidam dominus
Pepo coepit auctori-
tate sua legere in le-
gibus, tamen quicquid
fuerit de scientia sua
nullius nominis fuit.
Sed dominus ¥r. dum
doceret in artibus in
civitate ista cum fue-
runt deportati libri le-
gales, coepit per se
studere in libris no-
stris, et studendo coe-
pit docere in legibus,
et ipse fuit maximi
nominis, ‘et fuit pri-
mus illuminator scien-
tiae nostrae, et quia
primus feocit glossas in
libris nostris, voca-
cum lucernam juris.

Debetis scire: (1) stu-
dium fuit primo Ro-
mae, postea propter
bella quae fuerunt in
Marchia destructum
est studium, tunc in
Italia secundum lo-
cum obtinebat Penta-
polis, quae dicta Ra-
venna postea.... post-
modum fuit tranlatum
studium ad civitatem
istam. Cum libri fue-
runt portati, fuerunt
portati hi libri: Co-
dex, Digestum vetus
et novum et Institu-
tiones, postea fuit in-
ventum Infortiatum
sine Tribus Partibus,
postea fuerunt por-
tati Tres Libri. ul-
timo liber autentico-
Jum inventus est, et
ista ratio quare libri
antiqui habeant se-
paratum, (sottinten-
dasi Infortiatum).

(1) Credo che ortogra-
ficamente s'abbia a scri-
vere debetis scive : ponendo
i due punti invece della
virgola,

Et debetis scire vos
domini, sicut nos fui-
mus instructi a no-
stris majoribus, quod
dominus Yr. fuit pri-
mus, qui ausus fuit
dirigere cor suum ad
legem istam. — Nam
Dominua Yr. erat ma-
gister . in artibus; et
studium fuit Raven-
nae, et collapsa ea
fuit studium Bononiae,
Et dominus WYr. stu-
duit per se sicut po-
tuit, postea cepit do-
cere in jure civili, et
ipse fecit primum for-
mularium i. e. librum
omnium instrumento-
rum, et scripsit instru-
mentum emphyteuti-
cum, et hic colligit
qualiter contractus
emphyteutici habeant.
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Nella seconda colonna ho avvertito con breve nota
che ortograficamente debba leggersi debetis scire:
studium fuit etc. ponendo i due punti, anziche semplice
virgola dopo I'indefinito scire. Con cid si toglie la
sgrammaticatura, che sarebbe imperdonabile, dello stu-
dium fuit invece di fuisse, o almeno alla forma del
rozzo latino medio-evale, quod studium fuit. Del resto
la correzione ortografica & altresi imposta dalla storia.
Odofredo in altra sua prelezione sulla legge Ius civile
aveva gia narrato di Irnerio, dello studio 2 Roma e
Ravenna, poi a Bologna, e del trasporto (a modo suo)
dei libri legali. Ma egli stesso doveva essersi avveduto
come soverchiamente avesse fatto luogo alla leggenda, e
come dalle sue parole, raccolte dagli uditori, si era
indotti a credere che il trasporto fosse fatto in blocco
e congiuntamente di tutto il Corpus juris justinianei:
era un’ ipotesi inconciliabile colla ripartizione medio-
evale di esso Corpus juris, gia vecchia fino dai tempi
di Odofredo, e conveniva emendarla. Eccoci dunque
dinanzi a questa correzione. Ripete che lo studio prima
fu in Roma, poi a cagione delle guerre passo a Ra-
venna, e da ultimo fu a Bologna. Qui i due luoghi
sono all’ unissono; ma in ordine ai libri e al loro tra-
sporto si ha un schiarimento assai largo nella sua me-
desima ristrettezza. Vi ha successione in questi trasferi-
menti, e per di pill alcuni libri diconsi #ovati anziche
trasportati. Ripetiamo I’ enumerazione. Primo fu il
trasporto del Codice, ma solo a tutto il libro nono. Sono
quindi trasportati il Digestum vetus et novum colle
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Istituzioni. Viene poi I’ Infortiatum, ma questo dicesi
trovato, e trovato senza le Tribus Partibus. Dopo sono
portati i Tres libri, ciod X, XI e XII del Codice e da
ultimo liber authenticorum inventus est. Aveva egli
idea ben chiara della cosa? Ne dubitd il Savigny; ma
checche ne sia, questo @ il fatto, che Odofredo dalla
cattedra. emendo la prima sua narrazione ed informd i
discepoli che alcuni libri, secondo le tradizioni correnti
e da lui accolte, furono trasportati ed altri furono
trovati. Dove si. trovarono? A Bologna, a Ravenna od
a Roma? Egli ci lascia totalmente nel buio, e indarno
si almanaccherebbe per sapere che ne pensasse.